
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                                                             
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO                                                                                                   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

REITORIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

  
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66)  

 
 

N.º: 10/2011 (Extraordinário) 

 
 

SANTA MARIA – RS, OUTUBRO DE 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 2 
 

 

 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
REITORIA  

GABINETE DO REITOR 
 

Reitor Pro Tempore 
Carlos Alberto Pinto da Rosa 

 
Pró-Reitoria de Administração  

Julio César Peres Simi 
 

Diretoria de Orçamento e Finanças 
Gustavo Reis San Martin 

 
Diretoria de Gestão de Pessoas 

Arlete de Fátima Bordin 
 

Procuradoria Jurídica 
Elvira Villen Almudi 

 
Pró-Reitoria de Ensino  
Tanira Marinho Fabres 

 
Diretoria de Educação Profissional e Graduação 

Andréa da Silva  
 

Coordenação Geral de Ensino 
Gustavo Lotici Hennig 

 
Pró-Reitoria de Extensão  

Alberto Pahim Galli 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa  
Adilson José Hansel 

 
Coordenador Geral Pesquisa e Pós-Graduação 

Jean Karlo Acosta Mendonça 
 

Publicação Boletim de Serviço 
 

Aline de Oliveira Botega/Cintia Cocco/Roberta Souza Santos 
 

 
 

 

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3226 1527 

http://www.iffarroupilha.edu.br 

http://www.iffarroupilha.edu.br/


                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 3 
 

 
 
 

 
 
 
 

ÍNDICE 
 

 
 

 

ATOS DA REITORIA.................................................................................................................... 04 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 4 
 

ATOS DA REITORIA 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIAS Nº 1557 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o que dispõe no art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, 

RESOLVE: 

Alterar a concessão do Incentivo à Qualificação ao servidor EVANDRO JOST, Matrícula 

no SIAPE nº 1758096, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – 

Engenheiro Agrônomo, com exercício no Campus de São Vicente do Sul, para o 

percentual de 75% (setenta e cinco por cento), com efeitos financeiros a contar de 

19/08/2011, conforme Processo nº 23238.000518/2011-26.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1558 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que preceitua o artigo 120, da Lei 11.780/2008, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico a servidora CLARINÊS 

HAMES, Matrícula SIAPE nº 1755995, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de Santo Augusto, para o Nível 02, da 

Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 28/07/2011. (Processo 

23241.000333/2011-62).  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1560 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Designar o servidor CLEBER CARGNIN, Matrícula SIAPE nº 1643480, ocupante do cargo 

Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, para exercer a função 

de Chefe do Setor de Infraestrutura Substituto, Código FG - 0002, do Instituto Federal 

Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1561 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que preceitua o § 2º do Art.10 da Lei nº 11.091/2005, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional a servidora ANA LUISA HENTGES 

LORENZON, Matrícula no SIAPE nº 1605317, ocupante do Cargo Técnico Administrativo 

em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Campus de Santo  

Augusto, passando do Padrão de Vencimento 02 para o Padrão de Vencimento 03, 

mantendo seu Nível de Capacitação III e o Nível de Classificação D, com efeitos 

financeiros a contar de 11/02/2011, conforme Processo nº 23241.000305/2011-45. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 5 
 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que preceitua o artigo 120, da Lei 11.780/2008, 

RESOLVE: 

Nº 1562: Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico a servidora 

MARILEIA GOLLO, Matrícula SIAPE nº 2669092, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de Santo Augusto, para o 

Nível 02, da Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 01/09/2011 conforme 

Processo nº 23241.000282/2011-79.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1563: Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico a servidora 

PRISCYLA CHRISTINE HAMMERL, Matrícula SIAPE nº 1756999, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de São 

Borja, para o Nível 02, da Classe D II, com efeitos financeiros a contar de 29/07/2011 

conforme Processo nº 23227.000317/2011-58.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1564: Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor 

DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES, Matrícula SIAPE nº 1756727, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de São 

Borja, para o Nível 02, da Classe D III, com efeitos financeiros a contar de 25/07/2011 

conforme Processo nº 23227.000314/2011-14.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1567: Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico a servidora EDNA 

NUNES GONCALVES, Matrícula SIAPE nº 1574150, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de Santo Augusto, para o 

Nível 02, da Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 26/07/2011, conforme 

Processo nº 23241.000343/2011-06.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1568: Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor 

ADRIANO BRUM FONTOURA, Matrícula SIAPE nº 1756577, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de Santo 

Augusto, para o Nível 02, da Classe D III, com efeitos financeiros a contar de 

02/08/2011, conforme Processo nº 23241.000342/2011-53. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1569 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar JARILDO DE ALMEIDA QUEIROZ, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n° 1537674; ROGER CARLOS DE ALMEIDA FERNANDES, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1538107; e GILBERTO PEREIRA 

LOPES, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 093426, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do 

Processo n° 23.241.000.258/2011-30, bem como proceder ao exame de outros fatos, 

ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos 

e que guardem conexão com o objeto presente. 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º - Aplicar ao presente processo, a classificação sigilosa, no grau 

reservado, na forma das disposições do Decreto n° 4.553, de 27 de novembro de 2002, 

que regulamenta o artigo 23 da Lei n° 8.159, de 08 de janeiro de 1991. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1573 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 6 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Organizadora do Encontro de Estudantes PROEJA, do 

Instituto Federal Farroupilha: 

Nome Lotação/Exercício 

Mariglei Severo Maraschin 

Reitoria Rafael Minuzzi 

Taísa Rossato 

Greice Gonçalves Giradi 

Alegrete  Mauricio Ramos Lutz 

Paulo Garcez Leães 

Carla Cristiane Costa 

Santa Rosa Adriano Andrejew Ferreira 

Lenize Rodrigues Ferreira 

Camila Copetti 

Santo Augusto Maria Rute Depoi Da Silva 

Márcia Adriana Rosmann 

Andréa Pereira 

São Borja  Wellington Vinicius dos Santos 

Lara Taciana Wagner 

Silvia Regina Montagner 

Júlio de Castilhos  Enio Griggio 

Elenir de Fátima Cazzarotto Mousquer 

Deise Helena Rosa da Costa 

São Vicente do Sul Rafaela Vendruscolo 

Taise Tardielo Cezar Atarão 

Carmen Lourdes Didonet Smaniotto 

Panambi Roberta Goergen 

Sylvia Messer 

 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1574 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que preceitua o artigo 120, da Lei 11.780/2008, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor VINICIUS 

FELTRIN GIGLIO, Matrícula SIAPE nº 1756150, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de Santo Augusto, para o 

Nível 02, da Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 08/08/2011, conforme 

Processo nº 23241.000284/2011-68.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o que dispõe no art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, 

RESOLVE:  

Nº 1575: Alterar a concessão do Incentivo à Qualificação ao servidor FRANCISCO 

SPEROTTO FLORES, Matrícula no SIAPE nº 1647112, ocupante do cargo Técnico 

Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Campus de 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 7 
 

Santo Augusto, para o percentual de 27% (vinte e sete por cento), com efeitos 

financeiros a contar de 03/10/2011, conforme Processo nº 23241.000348/2011-21.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1576: Conceder Incentivo à Qualificação a servidora SANDRA DA SILVA DE 

ALMEIDA, Matrícula no SIAPE nº 1887909, ocupante do cargo Técnico Administrativo 

em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Campus de Santo 

Augusto, no percentual de 10% (dez por cento), com efeitos financeiros a contar de 

16/09/2011, conforme Processo nº 23241.000332/2011-18. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Nº 1579: Dispensar o servidor AUGUSTO ELIAS PENN E SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1794328, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Assistente em 

Administração, da função de Substituto da Coordenação de Pessoal, Código FG-0001, do 

Instituto Federal Farroupilha, Campus de Alegrete.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1585: Dispensar o servidor ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI, Matrícula SIAPE nº 

1874738, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Assistente em 

Administração, da função de Substituto da Coordenação de Execução Orçamentária e 

Financeira, Código FG-0002, do Instituto Federal Farroupilha, Campus de São Borja. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1586: Designar o servidor MAICON DA SILVA CAMARGO, Matrícula SIAPE nº 

1886979, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Assistente em 

Administração, para exercer a função de Substituto da Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira, Código FG-0002, do Instituto Federal Farroupilha, Campus de 

São Borja. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o Decreto n° 7.003, de 09 de novembro de 2009, publicado no DOU de 

10/11/2009, 

RESOLVE:  

Nº 1588: Designar a servidora HELEN LUCI TASCHETTO BOLZAN, Matricula Siape nº 

1680993, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Médico, como Perito 

Oficial do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1589: Designar o servidor PEDRO AYRES GABRIEL POCHE, Matricula Siape nº 

1106698, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Médico, como Perito 

Oficial do Instituto Federal Farroupilha, Campus São Vicente do Sul. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1590: Designar a servidora DENISE MARGARETH BORGES ANCINI, Matricula 

Siape nº 1619025, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Médico, 

como Perito Oficial do Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1591: Designar a servidora FABIANA DA SILVA CABREIRA, Matricula Siape nº 

1552458, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Odontólogo, como 

Perito Oficial do Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1592: Designar a servidora FERNANDA MURUSSI DOMINGUES, Matricula Siape nº 

1758616, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Odontólogo, como 

Perito Oficial do Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete. 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 8 
 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1593: Designar a servidora CAROLINA BORIO DODE, Matricula Siape nº 1808669, 

ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Odontólogo, como Perito Oficial 

do Instituto Federal Farroupilha, Campus São Vicente do Sul. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

Nº 1594:Designar a servidora SABRINA HUNDERTMARCH PAZ, Matricula Siape nº 

1765905, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Odontólogo, como 

Perito Oficial do Instituto Federal Farroupilha, Campus São Borja.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1595 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o Processo de Remoção Homologado através do Edital n° 114, de 05 de 

agosto de 2011, 

RESOLVE: 

I - REMOVER, o servidor ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI, Matrícula Siape 

nº 1874738, ocupante do Cargo Técnico Administrativo em Educação – Assistente em 

Administração, do Campus São Borja para o Campus São Vicente do Sul, conforme 

Processo nº 23243.000704/2011-96. 

II - O servidor tem, a contar da presente data, no mínimo 10 (dez) dias e no 

máximo 30 (trinta) dias, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições do 

cargo, no novo campus.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1596 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que preceitua o artigo 120, da Lei 11.780/2008, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico a servidora ANDREA 

PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1772597, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de São Borja, para o Nível 02, 

da Classe D III, com efeitos financeiros a contar de 01/10/2011, conforme Processo nº 

23227.000325/2011-02. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1597 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

I – REMOVER, no interesse da Administração, o servidor THIAGO 

SIQUEIRA SONNENSTRAHL, Matrícula Siape nº 1800173, ocupante do Cargo Técnico 

Administrativo em Educação – Técnico de Tecnologia da Informação, do Campus São 

Vicente do Sul para a Reitoria, conforme Processo nº 23243.000708/2011-74. 

II - O servidor tem, a contar da presente data, no mínimo 10 (dez) dias e no 

máximo 30 (trinta) dias, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições do 

cargo, nesta reitoria.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1600 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que preceitua o § 1º do Art.10 da Lei nº 11.091/2005, 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 9 
 

RESOLVE: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor VALERIO ARMANDO DE 

MIRANDA VIEIRA, Matrícula no SIAPE nº 1758717, ocupante do Cargo Técnico 

Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Campus 

Júlio de Castilhos, passando do Nível de Capacitação I para o Nível de Capacitação II, 

permanecendo inalterado seu Nível de Classificação e Padrão de Vencimento, com efeitos 

financeiros a contar de 08/08/2011, conforme Processo nº 23239.000381/2011-08.  
Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1602 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que preceitua o § 1º do Art.10 da Lei nº 11.091/2005, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional a servidora RAFAELA RIBEIRO 

JARDIM, Matrícula no SIAPE nº 1765766, ocupante do Cargo Técnico Administrativo em 

Educação – Técnico de Tecnologia da Informação, com exercício no Campus São Borja, 

passando do Nível de Capacitação I para o Nível de Capacitação II, permanecendo 

inalterado seu Nível de Classificação e Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a 

contar de 12/08/2011, conforme Processo nº 23227.000313/2011-70.  
Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1603 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Designar o servidor KLAUS VARGAS KARNOPP, Matrícula SIAPE nº 1217897, ocupante 

do cargo Técnico Administrativo em Educação – Tecnólogo em Cooperativismo, para 

exercer a função de Substituto do Chefe do Setor de Execução Orçamentária e Financeira 

na Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal Farroupilha, Código FG-0002, no 

período de 06/10/2011 a 07/10/2011, tendo em vista o afastamento do titular. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1606 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que preceitua o artigo 120, da Lei 11.780/2008, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico a servidora LIANE 

CAMATTI, Matrícula SIAPE nº 1766025, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus de Alegrete, para o Nível 02, da 

Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 12/08/2011, conforme Processo nº 

23215.001692/2011-54.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

PORTARIA Nº 1607 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o que dispõe no art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, 

RESOLVE: 

Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor GIANCARLO DECIO CALLIARI, Matrícula 

no SIAPE nº 1891850, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Auditor, 

com exercício no Campus de Panambi, no percentual de 27% (vinte e sete por cento), 

com efeitos financeiros a contar de 12/09/2011, conforme Processo nº 

23240.000291/2011-70.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 10 
 

 

PORTARIAS PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Nº 1553: Tornar sem efeito o ato de nomeação de GERSON WASEN FRAGA, constante 

à Portaria 1399 de 31/08/2011, publicada no DOU de 01/09/2011, seção 2, página 40, 

tendo em vista o não cumprimento de prazo previsto no Art.13, § 1° da Lei 8.112/90.  

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 04/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

Nº 1554: Tornar sem efeito o ato de nomeação de KATIA LUISA SECKLER, constante 

à Portaria 1400 de 31/08/2011, publicada no DOU de 01/09/2011, seção 2, página 40, 

tendo em vista o não cumprimento de prazo previsto no Art.13, § 1° da Lei 8.112/90. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 04/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

Nº 1555: Dispensar a servidora RENATA PORTO ALEGRE GARCIA, Matrícula SIAPE nº 

1788008, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da 

função de Coordenadora da UEP Zootecnia I – Apicultura e Avicultura, Código FG - 0005, 

do Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 04/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

Nº 1556: Designar o servidor EMMANUEL VEIGA DE CAMARGO, Matrícula SIAPE nº 

1788819, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para 

exercer a função de Chefe do Setor de Agroecologia, Código FG - 0005, do Instituto 

Federal Farroupilha, Campus Alegrete. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 04/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

Nº 1559: Designar o servidor MARCOS ROBERTO CASARIN JOVANOVICHS, 

Matrícula SIAPE nº 1639931, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – 

Técnico em Agropecuária, para exercer a função de Chefe do Setor de Infraestrutura, 

Código FG - 0002, do Instituto Federal Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 04/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o que dispõe no Artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 

23/09/2010, 

RESOLVE:  

Nº 1565: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º e 10 da Lei nº 

8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, JOSIANA RITA BAZANA, aprovada em 

Concurso Público de Provas, homologado através do Edital nº 001, de 03/01/2011, 

publicado no DOU de 04/01/2011, para o cargo de Técnico Administrativo em Educação – 

Técnico em Laboratório – Área Química, no Regime de Trabalho de 40 horas semanais, 

para lotação no Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete - RS. Código da vaga nº 

833847. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 04/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

Nº 1566: Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º e 10 da Lei nº 

8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, VANESSA DOMINGUES MORSCHBACHER, 

aprovada em Concurso Público de Provas, homologado através do Edital nº 001, de 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 11 
 

03/01/2011, publicado no DOU de 04/01/2011, para o cargo de Técnico Administrativo 

em Educação – Técnico em Laboratório – Área Química, no Regime de Trabalho de 40 

horas semanais, para lotação no Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete - RS. 

Código da vaga nº 833670. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 04/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIA Nº 1570 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o que dispõe no Artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 

23/09/2010, 

RESOLVE: 

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112/90, de 11 

de dezembro de 1990, TIAGO BENETTI, aprovado em Concurso Público de Provas, 

homologado através do Edital nº 51, de 27/10/2009, publicado no DOU de 28/10/2009, 

prorrogado através da Portaria nº 634, de 14/10/2010, publicado no DOU de 

26/10/2010, para o cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auditor, no Regime 

de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no Instituto Federal Farroupilha. Código 

da vaga nº 827476. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 05/10/11, SEÇ2, PÁG 17) 

PORTARIA Nº 1571 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o que dispõe no Artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 

23/09/2010, 

RESOLVE: 

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112/90, de 11 

de dezembro de 1990, LUCIANO BORGES DE CASTRO, aprovado em Concurso Público 

de Provas, homologado através do Edital nº 42, de 14/12/2009, publicado no DOU de 

16/12/2009, prorrogado através da Portaria nº 794, de 07/12/2010, publicado no DOU 

de 08/12/2010, para o cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar em 

Administração, no Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no Instituto 

Federal Farroupilha, Campus Panambi. Código da vaga nº 294148. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 05/10/11, SEÇ2, PÁG 17) 

PORTARIA Nº 1572 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o que dispõe no Artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 

23/09/2010, 

RESOLVE: 

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112/90, de 11 

de dezembro de 1990, FÁBIO SANDER RIBEIRO FLORES, aprovado em Concurso 

Público de Provas, homologado através do Edital nº 42, de 14/12/2009, publicado no 

DOU de 16/12/2009, prorrogado através da Portaria nº 794, de 07/12/2010, publicado 

no DOU de 08/12/2010, para o cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar 

em Administração, no Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no 

Instituto Federal Farroupilha, Campus Panambi. Código da vaga nº 294474. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 05/10/11, SEÇ2, PÁG 17) 

 PORTARIA Nº 1577 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 12 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Tornar sem efeito o ato de nomeação de KATIA LUISA SECKLER, constante à Portaria 

927 de 06/07/2011, publicada no DOU de 07/07/2011, seção 2, página 22, tendo em 

vista o não cumprimento de prazo previsto no Art.13, § 1° da Lei 8.112/90. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 05/10/11, SEÇ2, PÁG 17) 

PORTARIA Nº 1578 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Nomear o servidor JEAN KARLO ACOSTA MENDONÇA, Matrícula SIAPE 1511626, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a 

função de Reitor Pro Tempore Interino do Instituto Federal Farroupilha, Código CD-0001, 

no período de 06/10/2011, tendo em vista o afastamento do titular e do substituto legal. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 06/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIA Nº 1580 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que dispõe o inciso VIII, do art.33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990,  

RESOLVE: 

Declarar vacância, a partir de 09 de outubro de 2011, do cargo efetivo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por LIANE CAMATTI, matrícula no SIAPE 

nº 1766025, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 06/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIA Nº 1581 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Dispensar a servidora LILIANNA BOLSSON LOEBLER, Matrícula SIAPE Nº 1107113, 

ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de 

Coordenadora do E-Tec Brasil do Instituto Federal Farroupilha, Código FG-0001. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 06/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIA Nº 1582 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Nomear a servidora LILIANNA BOLSSON LOEBLER, Matrícula SIAPE Nº 1107113, 

ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a 

função de Diretora Geral Pro Tempore do Campus de Educação à Distância do Instituto 

Federal Farroupilha, Código CD-0004. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 06/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIA Nº 1583 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 13 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, a servidora ROBERTA SOUZA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 

1639542, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Assistente em 

Administração, da função de Chefe do Setor de Seleção Ingresso e Acompanhamento de 

Pessoal do Instituto Federal Farroupilha, Código FG-0001. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 06/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIA Nº 1584 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Designar a servidora ALINE DE OLIVEIRA BOTEGA, Matrícula SIAPE nº 1680546, 

ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, 

para exercer a função de Chefe do Setor de Seleção Ingresso e Acompanhamento de 

Pessoal do Instituto Federal Farroupilha, Código FG-0002. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 06/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIA Nº 1587 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Dispensar a servidora LIANE CAMATTI, Matricula Siape nº 1766025, ocupante do Cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora de 

Ações Inclusiva, Código FG-0003, do Instituto Federal Farroupilha, Campus de Alegrete. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 06/10/11, SEÇ2, PÁG 15) 

PORTARIA Nº 1598 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, 

considerando o que dispõe o inciso II, do Art. 47 do decreto nº 94.664, de 23 de julho de 

1987,  

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do servidor DANIEL RICARDO ARSAND, Matrícula Siape 

1760730, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para 

prestar Colaboração junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-

Grandense, Campus Pelotas, até 31 de dezembro de 2011, com ônus para a origem. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 07/10/11, SEÇ2, PÁG 27) 

PORTARIA Nº 1599 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária, e 

considerando o que dispõe o inciso VIII, do art.33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990,  

RESOLVE: 

Declarar vacância, a partir de 05 de outubro de 2011, ocupante do cargo Técnico 

Administrativo em Educação – Assistente em Administração, ocupado por DIONARA 

DORNELES LOPES, matrícula no SIAPE nº 1767298, em virtude de posse em outro 

cargo inacumulável. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 



                    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (EXTRAORDINÁRIO) DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 Página 14 
 

(DOU DE 07/10/11, SEÇ2, PÁG 27) 

PORTARIA Nº 1601 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Nomear a servidora MIRIAN MARCIANE BARTH, Matrícula no SIAPE nº 1757832, 

ocupante do Cargo Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, 

para exercer a função de Pró-Reitora de Administração Interina do Instituto Federal 

Farroupilha, Código CD-0002, no período de 05/10/2011 a 08/10/2011, tendo em vista o 

afastamento do titular e do substituto legal. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 07/10/11, SEÇ2, PÁG 27) 

PORTARIA Nº 1604 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Exonerar o servidor ÉDISON GONZAGA BRITO DA SILVA, Matrícula no SIAPE nº 

1760165, ocupante do Cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da 

função de Coordenador Geral de Ensino Substituto, Código CD - 0004, do Instituto 

Federal Farroupilha, Campus Alegrete - RS. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 07/10/11, SEÇ2, PÁG 27) 

PORTARIA Nº 1605 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pela Portaria MEC n° 48, de 07 de janeiro de 

2009, publicada no DOU de 08/01/2009 no uso de suas atribuições legais e estatutária,  

RESOLVE: 

Nomear o servidor PAULO DURAN DOS SANTOS MOLINA, Matrícula no SIAPE nº 

1758175, ocupante do Cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para 

exercer a função de Coordenador Geral de Ensino Substituto, Código CD - 0004, do 

Instituto Federal Farroupilha, Campus Alegrete - RS. 

Carlos Alberto Pinto da Rosa 

(DOU DE 07/10/11, SEÇ2, PÁG 27) 

 

 

 

 


